
Latvijas Universitātes 

Bibliotēkas serviss ģeogrāfijas 

skolotājiem: praktisks atbalsts

Ilona Vēliņa-Švilpe, Mg.paed.

Latvijas Universitātes Bibliotēkas galvenā bibliotekāre



Sveicam jubilejā!

Izstāde

Es esmu ģeogrāfs

Dabas mājas 

bibliotēkā

Līdz 20. jūnijam



o akadēmiska pamatstruktūrvienība -

vispārpieejama zinātniskā bibliotēka, 

intelektuālo vērtību glabātāja un uzturētāja

o mērķis - sekmēt LU misijas izpildi, nodrošinot 

LU akadēmiskajai darbībai nepieciešamos 

informācijas resursus un pakalpojumus

LU Bibliotēka
o akadēmiska pamatstruktūrvienība -

vispārpieejama zinātniskā bibliotēka, 

intelektuālo vērtību glabātāja un uzturētāja

o mērķis - sekmēt LU misijas izpildi, nodrošinot 

LU akadēmiskajai darbībai nepieciešamos 

informācijas resursus un pakalpojumus

o viens no pamatuzdevumiem – pedagoģiskais 

darbs, veicinot studentiem prasmi atrast, 

analizēt un strādāt ar dažādiem informācijas 

resursiem



MĀCĪBUS EKSKURSIJAS 

Dabas mājas un Zinātņu 

mājas bibliotēkās

Iepazīt modernu studiju vidi, 

kur mācās, uzturas studenti

Izmēģināt pašapkalpošanās 

iekārtas:

o kā izsniegt sev grāmatas?

o kā izsniegt sev portatīvo 

datoru?



Aptaustīt iekārtas, ko 

izmanto medicīnas studenti:

o cilvēka galvaskausa 

modeļi

o cilvēka skeleta modelis

Noskaidrot, kurām 

bibliotēkas iekārtām doti 

vārdi:

o Dabrelis

o Turaida

o Namejs



Vairāk nekā 

30 000 

grāmatas 

Vide un tās aizsardzība

Kartogrāfija, ģeodēzija, tālizpēte, ĢIS

Zemes zinātnes, ģeoloģijas zinātne (piemēram: tektonika
un vulkānisms, Zemes reljefa veidošanās, jūras un 
sauszemes nogulumi, augsnes)

Teritoriālā plānošana (piemēram: reģionālā plānošana, 
pilsētbūvnieciskā plānošana, ainavu arhitektūra)

Pētījumi par noteiktu teritoriju. Novadpētniecība

Ģeogrāfija. Ceļojumi. Reģionālā ģeogrāfija (piemēram: 
kartogrāfiski attēli, reģionālā ģeogrāfija, meteoroloģija, 
hidroloģija)



LU Bibliotēkas 

19 digitālās 

kolekcijas 

(t.sk.)

Pētījumi zemes zinātnēs (1900-1944)

Latvijas Ģeogrāfijas biedrības veidotā izdevuma 
"Ģeogrāfiskie raksti (Folia Geographica)" (1929-1938)

LU disertācijas (1910-2006) un promocijas darbi (2007-)

Latvijas Universitātes raksti (Acta Universitatis Latviensis) 
no 1921. gada

https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/1280
https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/1353
https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/24
https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/828


LU Bibliotēkas 

apkopotā 

informācija par 

brīvpieejas 

e-grāmatām un 

e-žurnāliem

Brīvpieejā:

o Dabaszinātnēs

o Ģeogrāfija, ģeoloģija, vides zinātnes

o Humanitārās un mākslas zinātnēs

o Medicīnas un veselības zinātnēs

o Sociālās zinātnēs

https://www.biblioteka.lu.lv/resursi/e-resursi-nozares/brivpieejas-e-gramatas-un-e-zurnali/
https://universityoflatvia387-my.sharepoint.com/:x:/g/personal/mk19097_edu_lu_lv/EeUTKwbzoVNKt48Q5cR124UBQwOOYyUxjEzEiC8P_fbwSA?rtime=dEhocXws20g


E-resursi

nozarēs Ģeogrāfija, ģeoloģija: 

https://www.biblioteka.lu.lv/resursi/e-resursi-nozares/

Piemēram:

o Directory of Open Access Books

o Encyclopedia of Life

o The Encyclopedia of Earth

https://www.biblioteka.lu.lv/resursi/e-resursi-nozares/
http://www.doabooks.org/doab
http://eol.org/
http://www.eoearth.org/


LU Ģeogrāfijas 

un Zemes 

zinātņu 

fakultāte

LU Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultātes 
karšu servisi 

Sadaļa: Karšu pārlūks LU tīklā

Kartes (lu.lv)

https://www.geo.lu.lv/petnieciba/kartes/


Latvijas 

Nacionālā 

Digitālā 

bibliotēka 

(LNDB)

Digitālajā bibliotēkā pieejamās kolekcijas:

o kartes - https://kartes.lndb.lv/

 Latvija 16.-18. gadsimta kartēs (152 objekti)
 Ceļi tuvi, ceļi tāli (204 objekti)
 Rīgas dārzu un parku tresta kolekcija (234 objekti)
 Nacionālās kartogrāfijas pirmsākumi (164 objekti)

• grāmatas - http://gramatas.lndb.lv/

 pieejamība: publiski vai tikai LNB u.c. bibliotēku 
tīklā

 piemēram, sadaļā “Enciklopēdijas” – grāmata 
“Latvijas pagasti” (2002), “Latvieša sēta” (2004)

https://kartes.lndb.lv/
http://gramatas.lndb.lv/


Priecāsimies par sadarbību!

Dabas mājas bibliotēka

Tālr.: 67033933

E-pasts: dabasbibl@lu.lv



Paldies par uzmanību!


